-
R
A
v |y i
) % o
X 2
N e
N e S

ALCALDIA DE
SAN MIGUEL

SECRETARIA MUNICIPAL

VERSION PUBLICA DE ACTA MUNICIPAL

SEGUN LA LEY DE ACCESO A LA INFORMACION PUBLICA EXFPRESA
LO SIGUIENTE:

- Definiciones Art. 6.- Para los efectos de esta ley se entendera por:

a. Datos personales: La informacion privada concerniente a una persona,
identificada o identificable, relativa su nacionalidad, domicilio,
patrimonio, direccion electrénica, numero telefonico u otra analoga.

- Versiones Publicas Art. 30.- En caso que el enite obligadio deba publicar
documentos que contengan en su version original informacion reservada o
confidencial, debera preparar una versicn en gue climine los elementos
clasificados con marcas que impidan su iectura, haciendo constar en nota
una razén que exprese la supresion efectuade

EN RELACION A LO ANTERIOR SE EMITE LA SIGUIENTE RAZON:
“Por medio de la presente se hiace constar que con base al articulo 6 literal
a, relacionado con el articuloc 24 de ia Ley de Acceso a la Informacion
Publica, se omiten la direccion de inmueble, numero de matricula; y segin
la Sentencia de la Saia de lo Contencioso Administrativo de referencia 21-
20-RA-SCA emitida el 16 de noviembre de 2020, establece que los nombres
de los empleadcs publicos constituyen informacion confidencial nombres,
apellidos; por 1o tanto se omiten los nombres de los servidores Municipales,
nameros de DUl y NIT que figuran en el acta a entregar, protegiendo asi
los datos personaies de las partes”.

Se ormiten los dlatos de las partes intervinientes mencionadas en la presenta
aClc

ACTA NUMERO CINCUENTA Y OCHO.- Sesion ordinaria del Concejo
Municipal del Municipio de San Miguel Departamento de San Miguel.-
Convocada por el sefior Alcalde Municipal Lic. José Wilfredo Salgado Garcia
conocido por Will Salgado, para las dieciocho horas del dia diecinueve de
diciembre dos mil veintidos, en el Centro de Gobierno Municipal de esta
Ciudad.- Presidida por el sefior Lic. José Wilfredo Salgado Garcia conocido por



Will Salgado, se inicia a las dieciocho horas cincuenta minutos, con la
verificacion de la asistencia del Concejo Municipal y estan presentes Sindico
Municipal sefiora Gilda Maria Mata, Primer Regidor Propietario sefior Eleazar
de Jesus Segovia Rivas, Segundo Regidor Propietario Lic. Mario Ernesto
Portillo Arévalo, Tercera Regidora Propietaria sefiorita Denisse Yasira
Sandoval Flores, Cuarta Regidora Propietaria sefiora Abigail del Carmen Lopez
Aguilar, Quinta Regidora Propietaria sefiora Erika Lisseth Reyes de Saravia
Sexta Regidora Propietaria sefiorita Kriscia Abigail Ventura Blanco, Oclavo
Regidor Propietario Lic. José Ebanan Quintanilla Gémez, Novenc Regidor
Propietario sefior Rafael Antonio Argueta, Décima Regidora Propietaria sefiora
Imelda Esther Galeas de Mejia, Décima Segunda Regidora Fiopietaria Lic.
Mercedes Margarita Lara de GoOmez, Primer Regidor Sup!ente Dr. Elias Isai
Garcia Villatoro, Segunda Regidora Suplente Profa. Belinda del Carmen
Romero Jiménez, Tercer Regidor Suplente Lic. Aniderson Javier Villatoro
Avelar, Cuarto Regidor Suplente sefior Mario Alionso Castillo Diaz; vy
Secretario Municipal Cap. Mauricio Ernesto Carnpos Martinez.- No estan
presentes Séptimo Regidor Propietario Lic. Miguel Angel Pereira Ayala; y
Décimo Primer Regidor Propietario sefior Reyes Mcisés Juarez Gonzalez.- El
Cuarto Regidor Suplente sefior Mario Alfonso Castillo Diaz, esta Designado
Séptimo Regidor Propietario del 27/10/2022 ai 26/01/2023, segun Acuerdo
N° 01/2022 Acta N° 49 del 26/10/2022, sustituyendo al Séptimo Regidor
Propietario Titular Lic. Migue! Angel Pereira Ayala.- La Segunda Regidora
Suplente Profa. Belinda del Carmen Romero Jimeénez, esta Designada
Décima Primera Renidora Propietaria del 27/10/2022 al 26/01/2023, segun
Acuerdo N° 02/202% Acta N° 49 del 26/10/2022, sustituyendo al Décimo
Primer Regidor ‘Titular sefior Reyes Moises Juarez Gonzalez.- Queda
establecido e! quorur con catorce Miembros del Concejo sefiores Alcalde
Municipai ‘Titular, Sindico Municipal, doce Regidores Propietarios con
derecho a voz v voto; y dos Regidores Suplente con derecho a voz.- 2. La
agenda nameio cincuenta y ocho para esta sesion, se aprueba por catorce
/0t0s.- 3. La acta nimero cincuenta y siete de la sesion extraordinaria del
03/12/2022, se aprueba por catorce votos.- ACUERDO NUMERO
01/2022.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral
cuatro de la agenda: Nota del 15/12/2022 suscrita por || GTGEG
I J<fe UACI: En Acuerdo No. 8 Acta No. 56 del 07/12/2022, el Concejo
Municipal, autorizé a la UACI, realizar proceso LG-217/2022AMSM



“SERVICIO DE PUBLICIDAD PARA PUBLICAR ADQUISICION DE UNA
PORCION DE TERRENO UBICADO EN CALLE A ULUAZAPA, CANTON
EL PAPALON DEL MUNICIPIO Y DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL.”
En cumplimiento adicho  Acuerdo, se informa: Se procedi6 con base al Art.
40 literal b) LACAP, se pidio cotizacion a EDITORA EL MUNDO, S. A.,yEL
DIARIO NACIONAL, S. A. DE C. V. Se publico en el sitio
www.comprasal.gob.sv No. 20220224. Se recibieron cotizaciones de fecha
13/12/2022, que se detallan:

EDITORA EL MUNDO, S. A. $271.20

EL DIARIO NACIONAL, S. A.DEC. V. $271.20

Se ha verificado el contenido de las cotizaciones, y se determina que cumplen
con lo solicitado; por lo tanto, se recomienda adjudicar parciairiente el proceso
LG-217/2022AMSM a EDITORA EL MUNDO, SA.; Y EL DIARIO
NACIONAL, S. A. DE C. V..- Por catorce votos, ACUERDA: 1. Adjudicar
parcialmente el proceso LG-217/2022AMSM “SERVICIO DE PUBLICIDAD
PARA PUBLICAR ADQUISICION DE UNA PORCICN DE TERRENO
UBICADO EN CALLE A ULUAZAPA, CANTON EL PAPALON DEL
MUNICIPIO Y DEPARTAMENTO DE SANN MIGUEL” segtin detalle:

Cantidad. Descripcion. Precio unitario Precio total
IVA incluido.

IVA incluido.

FUITORA EL MUNDO, S.A.

2- Publicaciones por 2 dfas consecutivos en medida 3 | $ 135.60 | $ 271.20
columna x 5”.

EL DIARIO EL SALVADOR, S. A.DEC. V.

2- Publicaciones por 2 dias consecutivos en medida 3 | $ 135.60 | $ 271.20
columna x 5”.
Total adjudicacion. N $ 542.40

2. Autorizai de fondos propios la erogacion de $542.40 con aplicacion a la cifra
presupuestaria 54313 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones, para
cancelar la obligacion contractual conforme a la adjudicacion, y Orden de
Compra. 3. Nombrar Administrador de la Orden de Compra al [
I  Colborador  Departamento  Asesoria  Legal.-
CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 02/2022.-
El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral cinco de la

agenda: Nota del 14/12/2022 suscrita por || GGG - UAC!:

En Acuerdo No. 06 Acta No. 53 del 24/11/2022, el Concejo Municipal, autorizé




a la UACI, realice proceso por Libre Gestién Cddigo: LG-206-2022-AMSM
“ADQUISICION DE MUNICION PARA CARGA ORGANICA DE LAS
ARMAS PROPIEDAD DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL,
ASIGNADAS AL CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES.” Considerando
lo anterior, esta Unidad, procedio con base al articulo 40, literal b) LACAP. Se
publicO el proceso en la pagina del Ministerio de Hacienda
www.comprasal.gob.sv No. del proceso 20220218. EI 09 diciembre 2022, se
recibid oferta que se detalla:

detalle de cotizacion.

No. Oferentes. Monto ofertado VA incluido.

1 (El Cazador). $6,056.00

Se reviso el contenido de la oferta presentada de acuerds a los requerimientos
establecidos en los documentos de contratacion, como se hace constar en el
informe de evaluacién de ofertas.- Por catorce voios, ACUERDA: 1.
Adjudicar de manera total el proceso LG-206-2022-AMSM “ADQUISICION
DE MUNICION PARA CARGA ORGANICA DE LAS ARMAS
PROPIEDAD DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL,
ASIGNADAS AL CUERPO DE AGENTLES MUNICIPALES.” al oferente

N & . (=! Cazador), segin detalle:

' | Precio
Item. | Cantidad. | Unidad. | Descripcion. unitario. Total.

54117- Maieriales de Defensa y Seguridad.

' CARTUCHOS CALIBRE 9
1 52 CAJAS. | MM. $58.00 $3,016.00

| CARTUCHOS CALIBRE

2 2 CAJAS. | 40 MM. $80.00 $160.00
CARTUCHO CALIBRE 38
ESPECIAL
3 33 CAJAS. $80.00 $2,640.00

CARTUCHOS PARA
ESCOPETA CALIBRE 12
WINCHESTER.

4 15 CAJAS. $16.00 $240.00




Total. $6,056.00

2. Autorizar de fondos propios, la erogacién hasta por un techo méaximo de
$6,056.00 IVA incluido, con aplicacion a la cifra presupuestaria 54117-
Materiales de Defensa y Seguridad. 3. Nombrar Administrador de Orden de
Compra al sefior [ G subsargento Cuerpo de
Agentes  Municipales.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE -
ACUERDO NUMERO 03/2022.-El Concejo Municipal,
CONSIDERANDO: Leido el numeral seis de la agenda: Noia del
14/12/2022 suscrita por | G <t UAC!: En Acuerdo
No0.16 Acta No.56 del 07/12/2022, el Concejo Municipal, autorizd a 1a UACI,
realizar proceso LG-222/2022AMSM “ADQUISICION DE EQUIPO MASTIL
PORTATIL PARA MEJORAR LA ILUMINACION DE ESCENARIOS Y
FORTALECER LA CALIDAD DEL MATERIAL AUDIOVISUAL EN LOS
DIFERENTES EVENTOS QUE REALIZA LA ALCAL IJIA MUNICIPAL DE
SAN MIGUEL.” En cumplimiento a dicho Acuerdo, se intforina: Se procedio
con base al Art. 40 literal b) LACAP. Se pidio cotizacion a EXPO EL
SALVADOR, S. A. DE C. V. Se publico en &i sitio www.comprasal.gob.sv No.
20220225. Se recibio cotizacion de fecha 12/12/2022, que se detalla:

EXPO EL SALVADOR, S. A.DEC. V. $3,234.06

Se ha verificado el contenido de la cotizacion con la Unidad solicitante, y se
determina que cumple con lo soiicitado; poi fo tanto, se recomienda adjudicar
el proceso LG-222/2022AMSIiN1 a EXPO EL SALVADOR, S. A. DE C.V.-
Sometido a votacion votail a favor diez Miembros del Concejo Municipal,
salvan su voto cuatro Coricejales sefior Mario Alfonso Castillo Diaz Séptimo
Regidor Propietario Designado, Lic. José Ebanan Quintanilla Gomez Octavo
Regidor Propiciario, sehor Rafael Antonio Argueta Noveno Regidor
Propietario; v sefiora !melda Esther Galeas de Mejia Décima Regidora
Propietaria, articulo 45 del Codigo Municipal.- Por diez votos, ACUERDA:
1. Adjudicar e! proceso LG-222/2022AMSM “ADQUISICION DE EQUIPO
MASTIL PORTATIL PARA MEJORAR LA ILUMINACION DE
ESCENARIOS Y FORTALECER LA CALIDAD DEL MATERIAL
AUDIOVISUAL EN LOS DIFERENTES EVENTOS QUE REALIZA LA
ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL.”, segtin detalle:

Cantidad. Descripcion. Precio unitario Precio total IVA

incluido.
IVA incluido.

EXPO EL SALVADOR, S.ADEC. V.



http://www.comprasal.gob.sv/

Mastil portatil para iluminacién Reflector/Proyector | $ 359.34 | $ 3,234.06
Philips LED de 50 watts.

1 ANO DE GARANTIA POR DESPERFECTOS DE
FABRICACION O CALIDAD DE MATERIALES

Total Adjudicacion. $ 3,234.06

2. Autorizar de fondos propios la erogacion de $3,234.06 con aplicacién a la
cifra presupuestaria 61102 Maquinarias y Equipos, para cancelar la obligacion
contractual conforme a la adjudicacién y Orden de Compra. 3. Nombrar
Administrador de la Orden de Compra al sefior || GGGz A.
Redactador de Redes Sociales Departamento Comunicacion Vv Prensa.-
CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 04/2022.-
El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral siete de la
agenda: Nota del 14/12/2022 suscrita por sefiora _
Jefe Departamento Recursos Humanos: Correspondericia del 02/11/2022, sobre
ayuda economica por fallecimiento de la madre de un Gimpleado de esta
Municipalidad. Solicitud de conformidad al Ait. 26 Disposiciones Generales
del Presupuesto Municipal.- Por catorce voios, ACUZRDA: Autorizar de
fondos propios la erogacion de $500.00 con aplicacicri a la cifra presupuestaria
2022-51302 Beneficios Extraordinarios, y cancslar al || GGG
I 1:chico Departaniento de Asco, Ornato y Mantenimiento de
Calles y Caminos, en concepto ayuda econoinica por fallecimiento de la sefiora

IEEEEEEEEEEEEEYP® ). | 29/09/2022, madre del solicitante, segin
Partida Defuncion No. M2, SRS -

05/10/2022, extendida et Alcaldia Municipal de Chirilagua, Departamento de
San Miguel.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO
NUMERO 05/2022.- E! Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el
numeral ochio de la agenda: Nota del 14/12/2022 suscrita por sefiora [l
Y -\ @ - Departamento Recursos Humanos: Correspondencia
del 13/10/2022, soobre ayuda econdémica por fallecimiento del padre de un
Empleado de esta Municipalidad. Solicitud de conformidad al Art. 26
Disposiciones Generales del Presupuesto Municipal.- Por catorce votos,
ACUERDA: Autorizar de fondos propios la erogacion de $500.00 con
aplicacion a la cifra presupuestaria 2022-51302 Beneficios Extraordinarios, y
cancelar al sefior |GGG ~ocntc Cuerpo de
Agentes Municipales, en concepto ayuda economica por fallecimiento del sefior
Santiago Martinez, el 29/09/2022, padre del solicitante, segun Partida

Defuncion [ GGG ! 05/10/2022, extendida en



Alcaldia Municipal de Gualococti, Departamento de Morazan.-
CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 06/2022.-
El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral nueve de la
agenda: Nota del 14/12/2022 suscrita por sefiora || GcNGGGEE
Jefe Departamento Recursos Humanos: Correspondencia del 08/11/2022, sobre
ayuda economica por fallecimiento del padre de un Empleado de esta
Municipalidad. Solicitud de conformidad al Art. 26 Disposiciones Generales
del Presupuesto Municipal.- Por catorce votos, ACUERDA: Autorizai de
fondos propios la erogacion de $500.00 con aplicacion a la cifra prestipuestaria

2022-51302 Beneficios Extraordinarios, y cancelar al | <SSz

I Colaborador del Departamento de Asesoria Legal, en concepto
ayuda econémica por fallecimiento del sefior || || K <.
el 17/10/2022, padre del solicitante, segtin Partida Defuncién | GG
I <! 21/10/2022, extendida en Alcaldia Municipal de San
Miguel, Departamento de San Miguel.- CERT!FIQUESE Y
NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 07/2022.- El Concejo
Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral dicz de la agenda: Nota
del 16/12/2022 suscrita por Lic. José Wilfredo Salgado Garcia conocido por
Will Salgado Alcalde Municipal y Presidente del Comité Organizador de las
Fiestas Patronales de San Miguel: Propone aceptar el patrocinio recibido para
el Sexagésimo Tercer Carnave! ce San Miguel del afio en curso, que mas
adelante se detalla.- Por catorce votos, ACUERDA: 1. Aceptar el patrocinio
recibido para el Sexagésic Tercei Carnaval de San Miguel del afio en curso,
por un monto de $13,400.00, que se detalla:

RECIBO DE INGRESO FECHA DE

(ALCALDIA).
N° NOMBRE JE LA EMPRESA. MONTO. INGRESO.
1 | soLUCIONES LOGISTICAS DE
MOTOCICLETAS EL SALVADOR, S.A. DE C.V.

$ 800.00 894535 15/12/2022
2 | GRUPO ELMU, S.A. DE CV. $2,000.00 894531 15/12/2022
| SERVICIOS E INVERSIONES EL ATARDECER,

| S.A.DE C.V.

3 $2,500.00 894530 15/12/2022
4 | BIANCHI Y ASOCIADOS, S.A. DE C.V. $ 800.00 894533 15/12/2022
5 | FERRETERIA EPA, SA.DE C.V. $ 800.00 894532 15/12/2022

6 | INMOBILIARIA LAS PLAZAS, S.A. DE C.V. $3,000.00 894534 15/12/2022




7 | FEDECREDITO DE C.V. $3,000.00 894528 15/12/2022

8 | GRUPO PAIL, S.A. DE C.V. $ 500.00 894529 15/12/2022

TOTAL. $13,400.00

2.Autorizar al sefior Tesorero Municipal, de ingreso a la cuenta correspondiente,
los fondos provenientes de patrocinios recibidos para el Sexagésimo Tercer
Carnaval de San Miguel del afio en curso, de las personas juridicas antes
detalladas.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO N{!MERO
08/2022.- Leido el numeral once de la agenda: Memorandum de! 15/12/2022
suscrito por | G - )cpartamento
Administracion Tributaria Municipal: Para el cumplimiento de las atribuciones
y atencion oportuna a los contribuyentes, que es una de las principales
prioridades de esta Administracion Municipai.- Por calorce votos,
ACUERDA: Modificar el Acuerdo Municipal No. 27 Acta No. 06 del
02/06/2021; en el sentido: Autorizar a la sefiora SediiE
I sccretaria del Departamento  de  Administracion  Tributaria
Municipal, firme resoluciones y licencias por funcionamiento; esté presente o
no esté presente |a [ KGTEGcGRG PR 2 <1 de dicho
Departamento, para agilizar la eiiirega, y tronta resolucion a la diversidad de
tramites que se efectGian en dicho Departamento, en sustitucion de la [
I 72K\ 8. Acuerdo que en todo lo deméas no
cambia.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO
09/2022.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral doce

de la agenda: Memorandum del 15/12/2022 suscrito por | RN

Y Y < - Departamento Administracién Tributaria Municipal:
Solicita mioniticar el Acuerdo Municipal No. 26 Acta No. 06 del 02/06/2021 .-

Por catorce votos, ACUERDA: Ampliar y modificar el Acuerdo Municipal
No. 26 Acta No. 06 del 02/06/2021, en el sentido: Incluir y facultar a las
la primera con cargo de Gestor de Mora, y la segunda con Cargo de
Coordinadora de Recuperacion de Mora, para que realicen notificaciones; y
gestiones administrativas de cobros a contribuyentes morosos; y excluir a la ||

B o' haber dejado de laborar para esta

Municipalidad. Acuerdo que en todo lo deméas no cambia.- CERTIFIQUESE



Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 10/2022.- El Concejo
Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral trece de la agenda: Nota del

19/12/2022 suscrita por | G :fc UACI: Atendiendo

requerimiento enviado por la sefiora Sindico Municipal Gilda Maria Mata,
informe de la Administradora de Contrato [ GG
nombrada en Acuerdo No. 16 acta No. 12 del 23/03/2022, ejercicio fiscal 2022
por finalizar, contratos con Proveedores de Bienes y Servicios, que se
mantienen con vigencia al 31 diciembre 2022, procesos que requieren de la
asesoria legal especializada, para la pronta asistencia, y eficacia de la
Municipalidad, que se ha cumplido con las obligaciones coiitractuales
establecidas en la CLAUSULA X1) PRORROGA del contrato 24N EGTGN
en tal sentido y de conformidad al articulo 83 LACAP, se requiere prorrogar la
“CONTRATACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE ASESOR
LEGAL ESPECIALIZADO, PARA LA SINDICATURA MUNICIPAL, DE
LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL”.- Sometido a votacion
votan a favor diez Miembros del Concejo Municipai, salvan su voto cuatro
Concejales sefior Mario Alfonso Castillo [biaz Septimo Regidor Propietario
Designado, Lic. José Ebanan Quintani!la Gomez Octavo Regidor Propietario,
sefior Rafael Antonio Argueta Noveno Reginor Propietario; y sefiora Imelda
Esther Galeas de Mejia Décima Fegidora Fropietaria, articulo 45 del Cadigo
Municipal.- Por diez votos, ACUERDA: 1. Prorrogar el contrato ||
B <CONTRATACION DE SERVICIOS PROFESIONALES DE
ASESOR LEGAL ESPECIALIZADO, PARA LA SINDICATURA
MUNICIPAL, DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL” al -
I € R ‘2 por un periodo de 3 meses del 01 enero al 31
marzo 2023 . 2. Facultar al sefior Alcalde Municipal Lic. José Wilfredo Salgado
Garcia, firme el contrato de prorroga respectivo, que debe elaborar y autenticar
el Departamento Asesoria Legal.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.-
ACUERDO NUMERO 11/2022.- El Concejo Municipal,
CONSIDERANDO: Leido el numeral catorce de la agenda: Nota del
15/12/2022 suscrita por | G << Departamento
Recursos Humanos: Remite nomina de veintiséis Jefes que laboran en esta
Municipalidad por sistema Ley de Salario, para que sean ratificados sus
nombramiento del 01 enero al 31 diciembre 2023, incluyendo la informacion
de salario que devenga cada uno, a efecto de realizar los procesos respectivos



en la base de datos del Departamento de Recursos Humanos. Salarios mensuales
con aplicacién a la cifra 2023-51101 del Presupuesto Municipal 2023, aprobado
en Ordenanza Reguladora N0.19/2022-2024, registrada en Acta No. 57 del
13/12/2022.- Por catorce votos, ACUERDA: Ratificar nombramiento de
veintiseis Jefes que laboran en esta Municipalidad por el Sistema ley de Salario
de la Alcaldia Municipal de San Miguel del 01 enero al 31 diciembre 2023,
devengando el salario mensual con aplicacién a la cifra 2023-51101, que
establece el Presupuesto Municipal 2023, aprobado en Ordenanza Reguiadora
N0.19/2022-2024, registrada en Acta No. 57 del 13/12/2022, e incluyendo la
informacién de salario que devenga cada uno, a efecto de realizar {os procesos
respectivos en la base de datos del Departamento de Recursos Humanos, segun
detalle:

UNIDAD DE PROTECCION CIVIL MUNICIPAL

N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGC SALARIO

1 | I JEFE $ 1,040.00

DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS

N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO

1 | I | JEFE $ 1,633.00

DEPARTAMENTO DE ASESORIA LEGAL

N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO

1 | I, JEFE $ 2,155.00

DEPARTAMENTO DE CUENTAS CORRIENTES

N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO

1A ADMINISTRADOR $ 1,040.00

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA MUNICIPAL

N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO

1 | JEFE $ 1,633.00

SECCION RECUPERACION DE MORA




N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
- ] JEFE 1,200.00
DEPARTAMENTO DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
- ] JEFE 1512.00
DEPARTAMENTO DE CEMENTERIOS MUNICIPALES
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | I JEFE 1,300.00
DEPARTAMENTO DE ALUMBRADO PUBLICO Y MANTENIMIENTO GENERAL
N° NOMBRE DEL EMPLEADO ARGO SALARIO
1 | I JEFE 1,243.00
DEPARTAMENTO DE RELLENO SANITARIO
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | I | ADMINISTRADOR 1,233.00
DEPARTAMENTO DE MERCADO MUNICIPAL
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | JEFE 1,150.00
DEPARTAMENTO DE RASTRO Y TIANGUE
N° NOMBRE DEL. EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | IERAEN O I JEFE 1,512.00
l— DEPARTAMENTO DE PARQUES Y JARDINES
l N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | I JEFE 1,100.00
DEPARTAMENTO DE REGISTRO DEL ESTADO FAMILIAR
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO




[

JEFE

$

1,550.00

SECCION REGISTRO DEL ESTADO FAMILIAR Y CARNET DE MINORIDAD CENTRO DE GOBIERNO MUNICIPAL

N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
- ] JEFE $ 1,050.00
DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO, CALLES Y CAMINOS -
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO S 1ARIO
1 | I JEFE | % 1,233.00
DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO, CALLES Y CAMINOS SECCION DESECHOS SOLIDOS Y BARRIDO DE CALLES
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO 2 SALARIO
1 | I JEFE $ 1,000.00

DEPARTAMENTO DE MANTENIMIENTO, CALLES Y CAMINOS SECCION TALLER MUNICIPAL

Ne NOMBRE DEL EMPLEADO ’ CARGO SALARIO
1 | I ’-H:FE DE TALLER $ 1,180.00
SECCION DE TRANSPORTE MUNICIPAL
Ne NOMBRE DEL EMPLEADC | CARGO SALARIO
1 | I JEFE $ 936.00
DEPAR TAMENTO DE DESARROLLO COMUNAL
Ne NOMERE DEL EMPL £ADO CARGO SALARIO
1 | IO\ A JEFE $ 1,058.00
UNIDAD DE PROTECCION DE ANIMALES DE COMPARIA
Ne OMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 T_ JEFE $ 1,350.00
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESARROLLO INTEGRAL DE LA NINEZ Y ADOLESCENCIA
Ne NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | I JEFE $ 1,000.00




DEPARTAMENTO SISTEMA MUNICIPAL INTEGRADO DE SALUD
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | . JEFE $ 1,250.00
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVENCION DE LA VIOLENCIA
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO |
- ] JEFE $ 1,000.00
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LA JUVENTUD
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | JEFE ) $ 1,050.00
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DEPORTE, CULTURA Y RECREACION
N° NOMBRE DEL EMPLEADO L—;GO SALARIO
L | EFE $ 1,215.00

CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDC NUMERO 12/2022.-
El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido ¢i numeral quince de la
agenda: Nota del 15/12/2022 suscrita por sefiora Vi
Jefe Departamento Recursos Humarios: Remite ndmina de nueve Jefes que
laboran en esta Municipalidac por Sisterna de Contrato, para que sean
ratificados sus nombramiento del 01 enerc al 31 diciembre 2023, incluyendo la
informacion de salario de cada uno, a etecto de realizar los procesos respectivos
en la base de datos; y autorizar al serior Alcalde Municipal, firme los contratos
laborales, que deberan ser elaborados por el Departamento Asesoria Legal. Los
nombrados por el sistenia de Contrato, devengaran el salario mensual con
aplicacion a !a cifra 2023-51201, que establece el Presupuesto Municipal 2023,
aprobado efi Ordenanza Reguladora 19/2022-2024 registrada en Acta No. 57
del 13/12/2022.- Por catorce votos, ACUERDA: 1) Ratificar nombramiento de
nueve Jefes ue laboran en esta Municipalidad por Sistema de Contrato, del 01
enero al 31 diciembre 2023, devengando el salario mensual con aplicacion a la
Ciira presupuestaria 2023-51201, que establece el Presupuesto Municipal 2023,
aprobado en Ordenanza Reguladora No. 19/2022-2024 registrada en Acta No.
57 del 13/12/2022, e incluyendo la informacion de salario de cada uno, a efecto
de realizar los procesos respectivos en la base de datos, segun detalle:

SECRETARIA MUNICIPAL




N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | I SECRETARIO JEFE $ 2,325.00
DESPACHO MUNICIPAL
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | I JEFE $ 2,050.0¢
CUERPO DE AGENTES MUNICIPALES
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | I DIRECTOR GENERAL $ 1,350.00
DEPARTAMENTO DE GESTION Y COOPERACION PARA NUEVOS PROYECTOS
- -1
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | I JEFE $ 2,100.00
GERENC!A GENERAL
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | I | GERENTE GENERAL $ 2,550.00
DEFARTAMENTG DE PLANIFICACION ESTRATEGICA
N° NOMBRE DE! EMPLEADC CARGO SALARIO
1 | Y AN JEFE $ 1,600.00
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD MUNICIPAL
N° NOWNBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | N JEFE CONTADOR $ 1,750.00
DEPARTAMENTO DE TESORERIA MUNICIPAL
N° NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO
1 | I TESORERO JEFE $ 1,750.00

DEPARTAMENTO UNIDAD MUNICIPAL DE LA MUJER




NOMBRE DEL EMPLEADO CARGO SALARIO

. JEFE $ 750.00

2) Facultar al sefior Alcalde Municipal Lic. José Wilfredo Salgado Garcia
conocido por Will Salgado, firme el contrato laboral correspondiente con cada
uno de los nueve Jefes, que debe elaborar y autenticar el Departamento Asesoria
Legal.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO
13/2022.- ElI Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numerai
dieciséis de la agenda: Nota del 19/12/2022 suscrita por || G
I J<fe UACI: En Acuerdo No. 40 Acta No. 57 del 13/12/2022, ! Concejo
Municipal, autorizd a la UACI, realice proceso LG-228/2022AMSM
“CONTRATACION DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA
CREACION DE MODULO ANEXO AL SIREF PARA EL REGISTRO DEL
ESTADO FAMILIAR, DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL,
DEL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL.” En cumpiimiento a dicho Acuerdo
Municipal, se informa: Se procedid de conformidad al Art. 40 literal b) LACAP,
se pidi6 cotizacion a IT SOLUTIONS | IIESIAY A -
publico en el sitio www.comprasal.gob.sv No. 20220233. Se recibio cotizacion
de fecha 16/12/2022, que se detalla:

IT soLuTIONS PRSP @l 52.550.00. Se ha
verificado el contenido de la cotizacion con la Unidad Solicitante, y se
determina que cumple con lo sclicitado; en tal sentido se recomienda adjudicar
el proceso LG-228/2022ANMSM a iT soLuTioNs
B - cciorce volos, ACUERDA: 1. Adjudicar el proceso
LG-228/2022AMSM “CONTRATACION DE SERVICIOS
PROFESIONALES PARA 1A CREACION DE MODULO ANEXO AL
SIREF PARA EL REGISTRO DEL ESTADO FAMILIAR, DE LA
ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, DEL MUNICIPIO DE SAN
MIGUEL " por el monto de $2,850.00 IVA incluido. El servicio consiste en lo
siguiente: Desarintiar un modulo informatico anexo al SIREF, que permita la
generacion de archivos independientes de la base de datos propia del sistema.
-1 sistema a desarrollar contara con su propio control de seguridad de acceso,
para evitar el uso no autorizado del mismo. Sera un aplicativo de escritorio, que
significa que no se podré utilizar desde internet; Unicamente podra utilizarse en
lared de area local (LAN) de la Alcaldia, para evitar acceso fuera de la Alcaldia.
Tendrd una pantalla de exportacion de datos, que permitira definir diversos
criterios para la busqueda y exportacion de datos; por ejemplo: Afio, nimero de
libro, tipo de libro (Nacimiento Defuncion, etc.). Los datos necesarios de cada




partida, seran exportados en el formato que sea mas conveniente para la carga
al sistema del RNPN, y pueden ser especificados durante el desarrollo del
sistema. Las imagenes a exportar seran en el formato TIF, tal como ha sido
solicitado y quedaran identificadas de la manera que sea mas util para la carga
en el sistema del RNPN; y evite la digitacion manual de datos. La licencia para
el uso de este sistema, sera de uso exclusivo y unico para la Alcaldia Municipal
de San Miguel. 2. Autorizar de fondos propios la erogacion de $2,850.00 con
aplicacion a la cifra presupuestaria 54507 Desarrollos Informaticos, para
cancelar la obligacion contractual conforme a la adjudicacion y Orden de
Compra. 3. Nombrar Administrador de la Orden de Compra a! SN
I sub Jefe Informética- CERTIFIQUESE Y
NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 14/2022.- El Concejo Municipal,
CONSIDERANDO: Leido el numeral diecisiete de !a agenda: Nota del

19/12/2022 suscrita por || GNP -i: UAC!: Atendiendo
solicitud enviada por |GGG N T Jefe Centro
Desarrollo Primera Infancia, autorizada por QY (9" |

I Gerente General; y teniéndose consideradas las asignaciones por Libre
Gestion para cubrir el gasto que ocasiorne la adquisicion de productos
alimenticios e insumos para la preparacion dP una alimentacion balanceada y
nutritiva, que serd proporcionada a los nifios y nifias que se atienden en el Centro
Desarrollo Primera Infancia, duraiite el peric ;o de enero a diciembre 2023.- Por
catorce votos, ACUERDA: Autorizar 2 la UACI, realice proceso por Libre
Gestion: LG 232-2022 AMSM "ADQUISICION DE PRODUCTOS
ALIMENTICIOS E INSUMOS, NECESARIOS PARA LA PREPARACION
DE ALIMENTOS PARA NINOS Y NINAS QUE SON ATENDIDOS POR EL
CENTRO DE DESARROL!.O PRIMERA INFANCIA DE LA ALCALDIA
MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, DURANTE EL ANO 2023”; segtin detalle:

Objeto especifico
de gasto
A Dascripeion. presupuestario. Monto. Fondos.
Productos Alimenticios para Personas. 54101 $23,717.03
| Combustibles y Lubricantes. 54110 $595.00 _
. . propios
Bienes de Uso y Consumo Diversos. 54199 $176.90
Productos Quimicos. 54107 $48.60
Total. $24,537.53




CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 15/2022.-
El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral dieciocho de la
agenda: Nota del 16/12/2022 suscrita por || GGG -t UAC!:
En Acuerdo No. 53 Acta No. 57 del 13/12/2022, el Concejo Municipal, autorizo
a la UACI, realice proceso LG-231/2022AMSM “ADQUISICION DE
BOMBA SUMERGIBLE PARA POZO UBICADO EN EL ESTADIO
CHARLAIX, ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL.”; y €l
cumplimiento a dicho Acuerdo, se informa: Se procedio de conformidad al Art.
40 literal b) LACAP, se pidi6 cotizacién a Portillo Materiales Eléctricos, S. A.
de C. V. Se publico en el sitio www.comprasal.gob.sv No. 20220232 Se recibid
cotizacion de fecha 15/12/2022, que se detalla: Portillo Materiales Eléctricos,
S. A.de C. V. $4,268.49. Se ha verificado el contenido de !4 cotizacion con la
Unidad Solicitante, y se determina que cumple con lo so'icitado; en tal sentido
se recomienda adjudicar el proceso LG-231/2022AMSM a PORTILLO
MATERIALES ELECTRICOS, S. A. DE C. V.- Por catorce votos,
ACUERDA: 1. Adjudicar el proceso LG-231/2022AMSM “ADQUISICION
DE BOMBA SUMERGIBLE PARA POZC UBICADO EN EL ESTADIO
CHARLAIX, ALCALDIA MUNICIPAL DFE SAN MIGUEL.”, segun detalle:

Cantidad. Descripcion. ‘ Prccio unitario Precio total IVA
incluido.
| IVA incluido.

1- MOTOR SUM MON 5HP /230V 4" 3H FE $ 1,137 164200 | $ 1,137.16

1- CAJA CONTROL 5HP/ 250V STANDARD FE $ 444937500 | $ 44494

1- NIPLE GALV 23" $ 4.881600 | $ 4.88

1- VALVULA CHECK VERT 2” 100 EUROPA $ 36.128586 | $ 36.13

10- CINTA TEFLON % X 12M AZUL CH321B- | $ 0.350300 | $ 3.50
ITALY-Z

L 4

1- | GRASA LITHIUM #2 16 onz (454G) LG-857 | $ 4696619 | $ 4.70
(TARED)

) Lubs CORDEL PLASTICO 4MM P/SILLA $ 3.480400 | $ 3.48

|_ 3- YARDA CINTA SCOTCH #23 3M $ 1.808000 | $ 5.42

2- CINTA SUPER 33+ % X66FT 3M $ 6.011600 | $ 12.02

3- ELECTRODO P/NIVEL 3UX0 002-0AA02 | $ 12.712500 | $ 38.14
SIEMENS

2- RELE CONTROL D/NIVEL 3UG4501-1AW30 | $ 116.107500 | $ 232.22
SIEMEN




1- PIE RIEL DIN P/BORNES-AUTOM 5ST1141 $ 4478614 4.48

1- CAJA METAL IP54 50X40X20cm NXWS5- | $ 82.927875 82.93
5040,/20 CHINT

1- CONTACTOR 32A/230V  3RT2027-1AL20 | $ 106.559000 106.56
SIEMENS

1- RELE 27-32A 3RU2126-4EBO SIEMENS $ 73.577125 73.58

15- MTS TF #18 SOLIDO $ 0.248600 3.75

20- CINCHO PLAST 8" NATURAL CT8NT18-C8" $ 0.047946 0.96

15- ANCLA PLASTICA 5/16X2" (CELESTE) $ 0.021922 033

15- TORNILLO GOLOSO 10MM 2” $ 0.032770 0.49

1- MANETA 3POS 2x1NO 3SU1100-2BL60-1NAO | $ 27.831900 27.83
SIEMENS

1- LAMP SENAL AMARILLA LED230V 35B3252- | $ 22396138 22.40
6AA30

1- LAMP SENAL ROJA LED230 3SU1106-6AA20- | $ 22.656500 22.66
1AAO

1- LAMP SENAL VERDE LED230V 3SU1106- | $ 24.317600 24.32
6AA40-1AAQ '

1- BOMBA SUM G5HP 40GPM AC INOX | & 720.375000 720.38
4PWS40G50 |

1- CAPACITOR 270-324MFD/220V VANGUARD | $ 18.6125.69 18.61

2- UNION UNIV GALV 2" 45836N C $ 13.56 2712

4- NIPLE GALV 2X4' A $ 2.090500 8.36

1- ADAPTADOR MACHO PVC 27 S40 $ 0.875750 1.75

2- UNION PVC 2" SCHA0 PRESION $ 0.971800 1.94

1- CINTA TEFLON 3/4X12MT AZUL CH321B- | $ 0.350300 1.75
TALY-2

1- PEGAMENTO PVC 1/48 GAL (4-0Z) AZUL | $ 5.777125 5.78
LANCO SM248-8

- CODO LISO PVC 2X90° SCH4 $ 1.672400 1.67

1- RELE CONTROL D/NIVEL 3UG4501-1AW30 | $ 116.107500 116.11
SIEMENS

1- AUTOMATO 4A-2P 5SL6204-7CC SIEMEN $ 24.035100 24.04

1- CANO GALV 2" C/ROSCA 20633 $ 67.00000 271.20

1- UNION PVC 2" SCH40 PRESION $ 0.971800 0.97




1- PEGAMENTO PVC 1/32GAL/125ML | $ 8.633200 | $ 8.63
T/PRESION

1- SERVICIOS $ 767.320000 | $ 767.32

Total de la Adjudicacién $ 4,268.49

2. Autorizar de fondos propios la erogacion de $4,268.49 con aplicacién a la
cifra presupuestaria 61102 Maquinarias y Equipos, para cancelar la obligacion
contractual conforme la adjudicacion y Orden de Compra. 3. Nombrai
Administrador de la Orden de Compra al sefior [ GGG
Promotor Deportivo Departamento Municipal Deporte y Recreacion.-
CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 16/2022.-
El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral diecinueve de la
agenda: Memorandum del 16/12/2022 suscrito por Lic. Jos¢ Wilfredo Salgado
Garcia conocido por Will Salgado Alcalde Municipal: CONSIDERANDO:
Que en Acuerdo Municipal No.1 Acta No.50 del 29/11/2020C, el Concejo
Municipal, acord6 autorizar al sefior Alcalde Muricipal Lic. Miguel Angel
Pereira Ayala, firme Convenio con la Sociedad URBAN C!TY, S.A. DE C.V,,
que dicha Sociedad, construir cuatro pasarelas en el Municipio de San Miguel,
y posteriormente seran donadas al Municipio de San Miguel. Qué habiendo
transcurrido, ya mas de dos afios; y esta administracion estd proyectando
diferentes obras que difieren con lo proyectadc por la administracion anterior,
revocar el Acuerdo No.1 Acta No.50 del 29/11/2020, quedando sin efecto lo
establecido en el referido Acuerdo.- Por catorce votos, ACUERDA: Revocar
el Acuerdo Municipal No. 1 Acta No. 50 del 29/11/2020; y queda sin efecto lo
establecido en el referido Acuerdo.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.-
ACUERDO NUMEROC 17/2022.- El Concejo Municipal,
CONSIDERANDPO: Leido el numeral veinte de la agenda: Memorandum del
16/12/2022 suscrito por GGG J<f: Departamento
Asesoria Legal: CONSIDERANDO: Que en Acuerdo Municipal No. 20 Acta
No. 26 dei 29/09/2021, el Concejo Municipal, acordd autorizarme para la
suscripcidn det Convenio de Cooperacion entre el Ministerio de Vivienda, y la
Alcaidia Municipal de San Miguel, para la ejecucion del programa construccion
de vivienda digna”, por medio del cual se estaria ejecutando el proyecto con
cuarenta y dos kits de materiales para vivienda permanente. Qué debido a un
error involuntario al momento de pasar el punto, se establecio que el proyecto
estaria ejecutandose con cuarenta y dos Kits de materiales para vivienda
permanente, siendo lo correcto cuarenta y cuatro Kits de materiales para
vivienda permanente; en consecuencia, se pide modificar el Acuerdo No. 20




Acta No. 26 del 29/09/2021, donde dice: Cuarenta y dos Kits de materiales para
vivienda permanente, debera decir: Cuarenta y cuatro Kits de materiales para
vivienda permanente. En todo lo demas, el Acuerdo se mantiene en iguales
condiciones.- Por catorce votos, ACUERDA: Modificar el Acuerdo Municipal
No. 20 Acta No. 26 del 29/09/2021, DONDE DICE: Cuarenta y dos kits de
materiales para vivienda permanente, DEBE DECIR: Cuarenta y cuatro Kits
de materiales para vivienda permanente. En todo lo demas, el Acuerdo, se
mantiene en iguales condiciones.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE .-
ACUERDO NUMERO 18/2022.- El Concejo Municipal,
CONSIDERANDO: Leido el numeral veintiuno de la agenda: Memorandum
del 19/12/2022 suscrito por Profa. Belinda del Carmen Roinero Jiménez
Segunda Regidora Suplente y Secretario de la Comision Deporte del Equipo
Deportivo San Miguel F.C.: I. Que en vista de haber finalizado el Torneo de la
Liga Nacional de Futbol, y la participacion del Equipo San Miguel F.C., en el
marco del convenio de Cooperacion Interinstitucicnal, suscrito entre Instituto
Nacional de los Deportes de El Salvador (INDES), v e Municipio de San
Miguel, para la participacién del Equipo Municipal de Futbol en la Liga
Nacional de Futbol, organizada por I!NLES; y prorrogado en Acuerdo
Municipal No. 10 Acta No. 48 del 19 octubre 2022; ia Comision de Deporte del
Equipo San Miguel F.C., solicita, s¢ dé por terminado el proyecto del Equipo
San Miguel F.C., para el Torreo 2022 cori su respectiva liquidacion.- Por
catorce votos, ACUERDA: Dar por tinaiizado, y liquidado el proyecto Liga
Nacional de Futbol del Equips San Miguel F.C., por haber finalizado el Torneo
de la Liga Nacional de Futbol U-21, 2022, suscrito segun convenio, entre el
Instituto Nacional de los Depories INDES, y la Alcaldia Municipal de San
Miguel.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO
19/2022.- E! Conceio Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral
veintidés de fa agenda: Nota del 19/12/2022 suscrita por [ EGTGN
I S UACI En Acuerdo No. 9 Acta No. 54 del 29/11/2022, el Concejo
Municipal, autorizd a la UACI, realice proceso LG-208/2022AMSM
“ADQUISICION DE TANQUE DE PRESION PARA DEPARTAMENTO DE
PARQUES Y JARDINES, ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL.” En
cumplimiento a dicho Acuerdo, se informa: Se procedio de conformidad al Art.
40 literal b) LACAP, se pidi6 cotizacion a Portillo Materiales Eléctricos, S. A.
de C. V. Se publicd en el sitio www.comprasal.gob.sv No. 20220212. Se recibio
cotizacion de fecha 06/12/2022, que se detalla: Portillo Materiales Eléctricos,
S. A.de C. V. $730.85. Verificado el contenido de la cotizacion, se determina



que cumple con lo solicitado; y se recomienda adjudicar el proceso LG-
208/2022AMSM a Portillo Materiales Eléctricos, S. A. de C. V., por un monto
de $730.85 IVA incluido.- Por catorce votos, ACUERDA: 1. Adjudicar el
proceso LG-208/2022AMSM “ADQUISICION DE TANQUE DE PRESION
PARA DEPARTAMENTO DE PARQUES Y JARDINES, ALCALDIA
MUNICIPAL DE SAN MIGUEL” a Portillo Materiales Eléctricos, S. A. de C.
V., segln detalle:

Cantidad. Descripcion. Precio unitario Precio total [VA
IVA incluido. incluido.

1- SWITCH PRESION 30-50PSI USA. $ 27.896875 | $ - 27.90

1- MANOMETRO C/GLIC 2.5” 0/200PSI METAL. $ 16.950000 | $ 16.95

1- ADAPTADOR MACHO PVC 1 %4” S40. $ 0452000  $ 0.45

1- UNION UNIV PVC 1 %” LISO UN114L UYUSTOOLS. $ 3.390000 | A 3.39

1- REDUCTOR PVC 1 1/4X1” PRESION. $ 0.545335 | $ 0.55

1- PEGAMENTO PVC 1/32GAL /125ML T/PRESION. $ 8633200 | $ 8.63

1- CINTA TEFLON 3/4X12MT AZUL CH321B-ITALY-2. | § 0.350300 $ 0.35

1- TANQUE PRESION 79.25 GAL ALTO GCN-80GV. NS L5 672.63

672.630000
Total adjudicacion. X Nt $ 730.85

2. Autorizar de fondos propios, la erogacion de $730.65 con aplicacién a la
cifra presupuestaria 61102 Maquinarias y Equipos, para cancelar la obligacion
contractual conforme a la adjudicacion; y Orderni de Compra.- 3. Nombrar
Administradora de la Orden de Coriinra a Fe N
Secretaria Departamento Parques vy Jardines.- CERTIFIQUESE Y
NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUUMERO 20/2022.- El Concejo Municipal,
CONSIDERANDO: Leido el numeral veintitrés de la agenda: Memorandum
del 12/12/2022 suscriio gor Lic. José Wilfredo Salgado Garcia conocido por
Will Salgado Alcaide Municinai: Somete a consideracion, la correspondencia
presentada por e! sefior NG - su calidad de
Administrador Unico Propietario de la Sociedad Empresa Constructora de
Oriente, S.A. de C.V.0ECOS S.A. DE C.V., mediante la cual solicita CAMBIO
DE USO DE SUEL_O HABITACIONAL A USO DE SUELO COMERCIAL
de! PROYECTO URBANIZACION JARDINES DEL VOLCAN Segunda
Ctapa.- Por catorce votos, ACUERDA: Autorizar la reforma CAMBIO DE
1JSO DE SUELO HABITACIONAL A USO DE SUELO COMERCIAL del
PROYECTO URBANIZACION JARDINES DEL VOLCAN Segunda Etapa,
solicitado por el sefior |GG n su calidad de
Administrador Unico Propietario de la Sociedad Empresa Constructora de
Oriente, S.A. de C.V. o0 ECOS S.A. DE CV.- CERTIFIQUESE Y
NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 21/2022.- El Concejo Municipal,



CONSIDERANDO: Leido el numeral veinticuatro de la agenda: Nota del

19/12/2022 suscrita por | G =fc UAC!: En atencidn a la
solicitud enviada por el || GG -
Unidad Proteccién Civil Municipal, autorizada por la Gerente General ||}
I obc ¢l Convenio de Cooperacién para la
ejecucion del proyecto: Obras de Mitigacion en el Rio Grande de San Miguel,
Canton la Canoa; y Canton El Brazo, suscrito entre el Ministerio de Obras
Publicas y de Transporte, y EI Municipio de San Miguel, Departamento de San
Miguel, No. OCC 2/2022. Dentro de los compromisos y contra partiaa de la
Municipalidad, en literal B, se encuentran numeral 1. Combustible v !tbricante,
numeral 2. Alimentacién, por lo que es necesario realizar la adquisicion de
dichos bienes. Esta Unidad, en conjunto con la Unidad Proteccion Civil
Municipal, han formulado los Términos de Referencia para la contratacion de
los suministros necesario en base al Art. 10 literal {) LACAP.- Por catorce
votos, ACUERDA: 1. Autorizar a la UACI, realice proceso por Libre Gestion:
Codigo LG-225/2022 AMSM “ADQUISICIONES 'Y SERVICIOS PARA EL
APORTE DE CONTRAPARTIDA DEL CONVENiO DE COOPERACION
PARA LA EJECUCION DEL PROYECTO “ORRAS DE MITIGACION EN
EL RIO GRANDE DE SAN MIGUE!L, CANTON LA CANOA Y CANTON
EL BRAZO” SUSCRITO ENTRE ELL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
Y DE TRANSPORTE Y LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN MIGUEL”,
segun detalle:

item. Cantidad. | Unidad. Descripcion.
1 5,000 Galones. Combustible.
2 | 300, Galones. Lubricante.
Servicios de alimentacior (presentar menu para: desayuno almuerzo cena).
| 400 Servicios. Desayuno.
3 _ 400 Servicios. Almuerzo.
| 400 Servicios. Cena.

2. Aproba._ Términos de Referencia, para el proceso por Libre Gestiéon: Codigo
LG-225/202z AMSM. 3.Nombrar Comision Evaluadora de Ofertas, para el
sroceso Libre Gestion: Cédigo LG-225/2022 AMSM, conformado por [

A - uAcl, crel. y I
Jefe Unidad Proteccién Civil Municipal; y [ KGN

I Gerente General.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO
NUMERO 22/2022.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el
numeral veinticinco de la agenda: Nota del 19/12/2022 suscrita por || Gz
I e UACI: En Acuerdo No. 07 Acta No. 57 del 13/12/2022, el



Concejo Municipal, autorizd a la UACI, realice proceso por Libre Gestion
cédigo: LG-224-2022AMSM  “SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE
CANCHAS DE GRAMA SINTETICA DEL ESTADIO DR. MIGUEL FELIX
CHARLAIX, DEL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL.” Se procedié de
conformidad al Art. 40 literal b) LACAP. Se solicitd cotizacion a diferentes
oferentes, presentando tnicamente SANALPO SOCIEDAD ANONIMA DE
CAPITAL VARIABLE, que se abrevia SANALPO S.A. DE C.V. | IIEaY
I Sc publico en la pagina
www.comprasal.gob.sv No. 20220234. El 19/12/2022, se recibi6é cotizacion,
que se detalla:

Oferente. Monto.

SANALPO SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que| $ 7 725.00

se abrevia SANALPO S.A. DE c.v. |IIGINHNHNHNHN:IN:IFN
| |

Verificado el contenido de la oferta con el | ICAMEEGNAN -

Departamento Solicitante, se determina que ia cotizacidon presentada, es
aceptable.- Por catorce votos, ACUERDA: 1. Adjudicar de manera total el
proceso: LG-224-2022AMSM “SERVICIG DE MANTENIMIENTO DE
CANCHAS DE GRAMA SINTETICA DEL ESTADIO DR. MIGUEL FELIX
CHARLAIX, DEL MUNICIPIO DE SAN MIGUEL.”, al oferente SANALPO
SOCIEDAD ANONIMA DE CAPITAL VARIABLE, que se abrevia
SANALPO s.A. DE C.v. RNV
I por un monto de $7,725.00 con aplicacion a la cifra presupuestaria:
54304- Mantenimiento y Reparacicries de Bienes Inmuebles, segun detalle:

Cantidad. | Unidadde | Precio unitario IVA | Precio total IVA
Medida.

Descripcion. incluido. incluido.

Mantenimiento

| especializado de canchas,
Unidac actividades a realizar: | $1,175.00 $ 3,525.00
revision y pegado de lineas
de marcacién, reacomodo
13 de la base de grava en tiros
de esquina, rastrillado para
descompactar el caucho,
aplicacion de  caucho

importado, cepillado para




redistribucion del caucho,
limpieza y desalojo.

Unidad Bolsas de caucho | $21.00 $ 4,200.00
importado.
Total. $7,725.00

2. Autorizar de fondos propios, la erogacién hasta por un techo méaximo de
$7,725.00 con aplicacion a la cifra presupuestaria: 54304- Mantenimiento y
Reparaciones de Bienes Inmuebles. 3. Nombrar Administrador de Ordeail de
Compra al sefior || | GGG romotor Deportivo Departarnento
Municipal Deporte, Cultura y Recreacion.- CERTIFIQOUESE Y
NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 23/2022.- El Corcejc Municipal,
CONSIDERANDO: Leido el numeral veintiséis de la agenda: Nota del
19/12/2022 suscrita por | GG Jofc | '/AC!: En referencia al
contrato No. CE-27-200422 relacionado al Proyecto: “CONSTRUCCION Y
MEJORAMIENTO DE RED VIAL Y OBRAS COMPLEIMENTARIAS DE
LA ZONA SUR DEL AREA URBANA MUNICIPIO DE SAN MIGUEL,
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL.”, firmado entre esta Municipalidad y

la Empresa VIERCON, S.A. DE C.V. Wiy
O I it
finaliza el 3 enero 2023, segun Ciden de inicio. Se tiene informe del 12
diciembre 2022, presentado por g YR NG A dministrador
de Contrato nombrado en Acuerdo No. 7 Acta No. 13 del 27/03/2022, informa:
Ha recibido el Informe de Visio Bueno del Supervisor C.H.F. S.A. DE C.V., en
relacion con la solicitud de prorroga No. 1, presentada por la Empresa
VIERCON S.A. DE C.V. De acuerdo con el informe de la Supervision, y
solicitud del Constiuctor, 1a prérroga No. 1, se debe a las siguientes causas: La
incidencia de las tluvias en el desarrollo del proyecto, de las cuales se tienen
bitdcoras piasmanao de dicha situacion. La construccion de las obras
consideradas en !a Orden de Cambio No. 1, aprobadas en Acuerdo No. 15 Acta
No. 52 del 16/11/2022, se necesitara tiempo adicional para poder ejecutar dichas
obras nuevas y obras en aumento de la Orden de Cambio antes mencionada. En
vase al Contrato No. CE-27-200422, Clausula XVV MODIFICACIONES AL
CONTRATO, Clausula XXII SOMETIMIENTO A LA LACAP Y A SU
REGLAMENTO;y Ley de Adquisidores y contrataciones de la Administracion
Publica (LACAP) Art. 83-A.- Sometido a votacion votan a favor diez Miembros
del Concejo Municipal, salvan su voto cuatro Concejales sefior Mario Alfonso
Castillo Diaz Séptimo Regidor Propietario Designado, Lic. Jose Ebanan

200




Quintanilla Gémez Octavo Regidor Propietario, sefior Rafael Antonio Argueta
Noveno Regidor Propietario; y sefiora Imelda Esther Galeas de Mejia Décima
Regidora Propietaria, articulo 45 del Codigo Municipal.- Por diez votos,
ACUERDA: 1. Aprobar la Prorroga al Contrato No. CE-27-200422, por un
periodo de 45 dias calendario a partir del 04 enero 2023, a favor de la Empresa

VIERCON, S.A. DE C.v. I
I <in ningln costo para o
Municipalidad. 2. Autorizar a la sefiora Sindico Municipal Gilda Maria Maia,
firme la Prorroga No. 1 respectiva, que debe elaborar y autenticar el
Departamento Asesoria Legal.- CERTIFIQUESE Y NOTIF!GQUESE.-
ACUERDO NUMERO 24/2022.- El Concejc Municipal,
CONSIDERANDO: Leido el numeral veintisiete de la agenda: Nota del
19/12/2022 suscrita por | GG ot | 'ACI: En relacién a la
SUPERVISION EXTERNA del proyecto: “CONSTRUCCION Y
MEJORAMIENTO DE RED VIAL Y OBRAS COMPLEMENTARIAS DE
LA ZONA SUR DEL AREA URBANA MUNICIPIO DE SAN MIGUEL,
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL.”, se tienc imforme de fecha 12
diciembre 2022, presentado por | GEC Vs A A dministrador
de Contrato, nombrado en Acuerdo No. & Acta No. 13 del 27/03/2022, informa
que: Ha recibido el Informe de Visto Bueno del Supervisor C.H.F. S.A. DE
C.V., en relacion con la solicitud de prorioga No. 1, presentada por la Empresa
VIERCON S.A. DE C.V. Cornisiderando, ia prorroga No. 1, para la ejecucién
del proyecto, la Supervisora C.H.F., S.A. DE C.V., hace la siguiente aclaracion:
Cuando se aprobé la Orden de Cainbio No. 1 del realizador del proyecto, la
Supervisora, asumia 10s costos para supervisar las obras que aumentaban y las
obras nuevas, en ¢l entendiao que dichas obras se ejecutarian en el plazo
contractual estabiecids en el contrato original; sin embargo, considerando que
el realizador ha soiicitado prorroga No. 1, por causas no imputables a su
Empresa; por lo gue ésta supervision, requiere de un plazo igual a 45 dias
calendziio y ¢s necesaria la Orden de Cambio No. 1, para cubrir los gastos que
ocasionara la prorroga para la supervision del proyecto. En base al Contrato No.
SE-26-260622, Clausula X111 MODIFICACIONES AL CONTRATO, Clausula
XVII SOMETIMIENTO A LA LACAP Y A SU REGLAMENTO; y Ley de
Adquisidores y Contrataciones de la Administracion Publica (LACAP) Art. 83-
A.- Sometido a votacion votan a favor diez Miembros del Concejo Municipal,
salvan su voto cuatro Concejales sefior Mario Alfonso Castillo Diaz Séptimo
Regidor Propietario Designado, Lic. José Ebanan Quintanilla Gomez Octavo



Regidor Propietario, sefior Rafael Antonio Argueta Noveno Regidor
Propietario; y sefiora Imelda Esther Galeas de Mejia Décima Regidora
Propietaria, articulo 45 del Cédigo Municipal.- Por diez votos, ACUERDA: 1.
Aprobar la ORDEN DE CAMBIO No.1 al Contrato No. SE-26-260622 de la
SUPERVISION EXTERNA del proyecto: “CONSTRUCCION Y
MEJORAMIENTO DE RED VIAL Y OBRAS COMPLEMENTARIAS DE
LA ZONA SUR DEL AREA URBANA MUNICIPIO DE SAN MIGUEL
DEPARTAMENTO DE SAN MIGUEL”, con la Empresa C.H.F., S.A. DE
c.v. I ~OR
AUMENTO DE TIEMPO A SUPERVISAR. 2. Aprobar la Frdiioga al
contrato No. SE-26-260622, por un periodo de 45 dias calendaiio a partir del
04 enero 2023, a favor de la Empresa C.H.F., S.A. DE C.V. il N
I 3. Autorizar de fondos propios,
la erogacion de $9,059.40 IVA incluido con aplicacidri a la cifra presupuestaria
61608 Supervision de Infraestructuras, para pagar las obligaciones que emane
el contrato de Orden de Cambio. 4. Autorizar a la seficra Sindico Municipal
Gilda Maria Mata, firme las modificaciones al Coritrato y Prérroga con la

Empresa CH.F., SA. DE C.v. KO-
I ouc debe elaborar v autenticar el Departamento Asesoria

Legal.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO
25/2022.- ElI Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral
veintiocho de la agenda: Memorandum dei 16/12/2022 suscrito por || Gz
I <= [cpartamento Asesoria Legal: Informa que en fecha
23 febrero 2022, se emitic Cheque No. [l a favor de l1a TESORERIA
CENTRO NACIONAL DE REGISTROS por $44.30, por cinco certificaciones
extractadas de las matriculas: i G
I o< inriiuebles a iombre de ANDA, que se requieren para incorporarse
al proceso JUDICIAL CIVIL Y EJECUTIVO promovido por esta
Municipaiidad en contra de ANDA,; que fue presentado ante el Juzgado Primero
de lo Civil y Mercantil de San Miguel, bajo la REF. | G v
debido que se emitid el Cheque mencionado, sin haber Acuerdo, se pide,
aprobar la erogacion de los fondos municipales, mediante el cheque
referenciado, en vista de haberse efectuado el pago.- Por catorce votos,
ACUERDA: Aprobar la erogacion de los fondos municipales por la suma de
$44.30 mediante el Cheque |l pagado a la TESORERIA CENTRO
NACIONAL DE REGISTROS, por las cinco certificaciones extractadas de las

matriculas: | -




inmuebles a nombre de ANDA, que se requieren para incorporar al proceso
JUDICIAL CIVIL Y EJECUTIVO promovido por esta Municipalidad en contra
de ANDA, que fue presentado ante el Juzgado Primero de lo Civil y Mercantil

de San Miguel, bajo la REF. | | | .- CERTIFIQUESE Y

NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO 26/2022.- El Concejo Municipal,
CONSIDERANDO: Leido el numeral veintinueve de la agenda:
REGLAMENTO NUMERO 08/2022, enviado en nota del 14/12/2022
suscrita por Lic. Mercedes Margarita Lara de Gémez Decima Segunda Repidora
Propietaria y Miembro de la Comision de Becas.- Por catorce votos,
APRUEBA: REGLAMENTO NUMERO 08/2022.

EL CONCEJO MUNICIPAL DE SAN MIGUEL, DEPARTAMENTO DE
SAN MIGUEL,

CONSIDERANDO:

I. Que en el acta nimero diez del nueve de marzo ¢e dos mi! veintidds, esta
decretado el Reglamento numero dos, para el Otorgamiento de Becas y Medias
Becas de la Alcaldia Municipal de San Migue!, para Estudios de Educacion
Media, Técnica; y Superior.

I1. Que de conformidad al articulo 203 y 204, numeral 5 de la Constitucion de
la Republica, Art. 30 numeral 4 del Codigo Wunicipal, son facultades del
Municipio, emitir las Ordenanzas, Reglameiiios y Acuerdos para normar el
Gobierno y la Administracion Municipal

I11. Que es necesario reformar en el referico Reglamento, requerimientos para
el otorgamiento y renovacion de becas

IV. Que segun Art. 4. Nuineral 4 del Cdodigo Municipal, establece que es
competencia de los municipios: La promocion de la educacion, la cultura, el
deporte, la recreacion, ias ciencias y las artes.

V. Que en Decreto Legtslativo No. 517 de fecha 4 de octubre 2022, esta
aprobada la REFORMA A LA LEY GENERAL DE JUVENTUD de la
siguiente mariera: Art. 1. Reférmese el primer inciso del articulo 2 de la
siguiente manera: “Para los fines de la presente ley, se considera joven a la
persona comprendida en el rango de edad de los 15 a los 35 afios, sin distincion
de nacionalidad, etnia, género, religion, discapacidad, situaciones de
vuinerabilidad o cualquier otra condicion particular.”, publicado en el Diario
Oficial No. 204 Tomo No. 437 de fecha 28 de octubre 2022.

V1. Que el Ministerio de Educacion Ciencia y Tecnologia, en el Manual de
Evaluacién al Servicio del Aprendizaje y el Desarrollo, establece en la segunda
parte del libro, capitulo dos, seccion Il1, literal dos y numeral 16, la escala de
valoracion (evaluacion), para los mddulos del area de formacién técnico
vocacional, de acuerdo a cinco niveles, en escala del 1 al 5, estableciendo que



el nivel minimo de logro aprobatorio en los mddulos de bachillerato técnico
vocacional en competencias orientadas a la accion del area técnica es Nivel 4;
por tanto:

DECRETA:

REFORMA AL REGLAMENTO PARA EL PROGRAMA MUNICIPAL
DE BECAS Y MEDIAS BECAS DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE
SAN MIGUEL, PARA ESTUDIOS DE EDUCACION MEDIA, TECNICA
Y SUPERIOR.”, asi:

Art. 1.- Reformase el articulo 9 literal “a” numeral “4 “de la siguiente manera:
Edad méxima para aplicar es de 35 afios.

Art. 2.- Reformase el articulo 9 literal “a" numeral “9 “de la siguienie manera:
En caso de aspirantes mayores de edad, presentar solvencia de la Policia
Nacional Civil (méximo 30 dias de expedicion), y en caso de aspirantes menores
de edad, aprobada su beca debera anexarla a su expediente la solvencia de la
Policia Nacional Civil, al cumplir la mayoria de edad.

Art. 3.- Reformase el articulo 9 literal “a” numeral “! 7 de la siguiente manera:
La nota final por materia, presentada en la certiticacion o constancia de notas
de ultimo afio de bachillerato o ultimo ciclo cuisado, depera reflejar OCHO
PUNTO CERO (8.0); en caso de aspirantes ¢e Bachil'lerato Técnico Vocacional
basado en Competencias Orientadas a la Acciori, su escala de valoracion por
modulo en su Gltimo afo, debera ser miniiia de CIUATRO PUNTO CERO (4.0),
anexando a su certificacion de notas, una c¢ornstancia emitida por la institucion
educativa correspondiente que indique, gue el nivel 4, equivale a la nota de
OCHO PUNTO CERO (8.0)

Art. 4.- La presente reforina al Regiamente para el Programa Municipal de
Becas y Medias Becas de ia Alcaldia Municipal de San Miguel, para Estudios
de Educacion Media, Técnica y Superior.”, entrard en vigencia ocho dias
después de ser aprolzado por ei Concejo Municipal.

Dado en la Sala de Sestories del Concejo Municipal, Municipio San Miguel,
Departamenio San iMiguel, a los diecinueve dias de diciembre dos mil
veintidés.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO NUMERO
27/2022.- EI Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el numeral
treinta de la agenda: Memoréandum del 16/12/2022 suscrito por ||
Jefe Departamento Asesoria Legal: Somete a

von3|dera0|on la correspondencia de fecha 02/12/2022, presentada por el sefior
d mayor de edad, zapatero, del domicilio de la Ciudad

de San Miguel, Departamento de San Miguel, con Documento Unico de
Identidad , con Numero de
Identificacion Tributaria

I cdiante la cual renuncia al arrendamiento de los servicios




sanitarios ubicados en el PARQUE GUZMAN, que le fue otorgado en Acuerdo
Municipal No. 22 Acta No. 09 de fecha 18/junio/2021; anexando recibo de
pago, que comprueba estar solvente por el arrendamiento de dicho inmueble
hasta diciembre 2022; manifestando, que por razones familiares, ya no
continuard con el arrendamiento de dicho inmueble.- Por catorce votos,
ACUERDA: Aceptar la renuncia del arrendamiento de los servicios sanitarios
ubicados en el PARQUE GUZMAN, presentada por el sefior || Z
, en correspondencia de fecha 02/12/2022; que le fue otorgaco en
Acuerdo Mun|C|paI No. 22 Acta No. 09 de fecha 18/junio/2021; comprobando
con el recibo de pago, estar solvente con el arrendamiento del inmusile hasta
diciembre 2022.- CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- ACUERDO
NUMERO 28/2022.- El Concejo Municipal, CONSIDERANDO: Leido el
numeral treinta y uno de la agenda: Memorandum del 19/12/2022 suscrito por
Lic. José Wilfredo Salgado Garcia conocido por Will Salgado Alcalde
Municipal: Se remite documentacién presentada por !a Comision nombrada en
Acuerdo Municipal No. 22 Acta No. 49 del 26/10/2022, que se cetalla: Acta de
Recepcidn, firmada y sellada por los Miembros de la Comision. Carta de
Donacidn, firmada y sellada por el Represeriiante Legal de la Empresa
Almacenes Vidri, S.A. de C.V., detallando ¢! valor de! proyecto, que asciende
a $49,562.63; en consecuencia, que e! Honoralle Concejo Municipal, emita
Acuerdo, en los siguientes términos: 1) Dar por recibida la documentacion antes
referenciada. 2. Facultar al sefior Alcalde Municipal, firme el documento
respectivo de donacion entre la Municipalidad de San Miguel y la Empresa
Almacenes VIDRI S.A. de C.V., que debe elaborar y autenticar el
Departamento de Asesoria Legal.- Por catorce votos, ACUERDA: 1. Dar por
recibida la documentacicr presentada por la Comision nombrada en Acuerdo
Municipal No. 22 Acta No. 49 del 26/10/2022, que se detalla: Acta de
Recepcidn, firmada y seilada por los Miembros de la Comision. Carta de
Donacidn, firmada v sellada por el Representante Legal de la Empresa
Almacenes Vidri, S.A. de C.V., detallando el valor del proyecto, que asciende
a$49,562.63. 2. Facultar al sefior Alcalde Municipal Lic. José Wilfredo Salgado
Garcia conocioo por Will Salgado, firme el documento respectivo de donacion
ende la Municipalidad de San Miguel y la Empresa Almacenes VIDRI S.A. de
C.\V., que debe elaborar y autenticar el Departamento Asesoria Legal.-
CERTIFIQUESE Y NOTIFIQUESE.- Y no habiendo més que hacer
constar, se cierra la presente sesion y acta a las diecinueve horas veinte
minutos del diecinueve de diciembre del corriente afo, que firmamos.

Lic. José Wilfredo Salgado Garcia Sra. Gilda Maria Mata

Alcalde Municipal. Sindico Municipal.
Pasan las firmas del acta N° 58



Vienen las firmas del acta N° 58

Sr. Eleazar de JesUs Segovia Rivas
Primer Regidor Propietario.

Srita. Denisse Yasira Sandoval Flores
Tercera Regidora Propietaria.

Sra. Erika Lisseth Reyes de Saravia
Quinta Regidora Propietaria.

Sr. Mario Alfonso Castillo Diaz
Séptimo Regidor Propietario Designado.

Sr. Rafael Antonio Argueta
Noveno Regidor Propietario.

Profa. Belinda del Carmen Ronero Jiménez
Décima Primera Regidcia Propietaria Designada.

Dr. Elias Isai Garcia Villatoro
Primer Regidor Suplente.

Cap. Mauricio Ernesto Campos Martinez
Secretario Municipal.

Lic. Mario Ernesto Portillo Arévalo
Segundo Regidor Propietario.

Sra. Abigail del Carmen Lopez Aguilar
Cuarta Regidora Propietaria

Srita. Kriscia Abigail Ventura Blanco
Sexta Regidora Propietaria.

Lic. José Elarian Quintanilla Gomez
Octavo Regidor Propietario.

Sra. Imelda Esther Galeas de Mejia
Décima Regidora Propietaria.

Lic. Mercedes Margarita Lara de Gomez
Décima Segunda Regidora Propietaria.

Lic. Annderson Javier Villatoro Avelar

Tercer Regidor Suplente.

Las firmas anteriores corresponden ala

acta y sesion nimero cincuenta y ocho de
fecha 19/12/2022 del Concejo Municipal.





